РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Кемеровская область

Яйский муниципальный район
Совет народных депутатов Бекетского сельского поселения
РЕШЕНИЕ
               от 26.01. 2015 г.                                                         № 5
                с. Яя-Борик

Об утверждении Положения

об Общественном Cовете женщин
 при администрации Бекетского сельского поселения

В целях взаимодействия органов местного самоуправления и Общественного Совета женщин, действующих на территории Бекетского сельского поселения, для реализации общей стратегии и приоритетных направлений государственной политики в области защиты прав и интересов семьи, материнства и детства, формирования общественного мнения по семейной политике и повышения роли женщины в обществе, Совет народных депутатов Бекетского сельского поселения

РЕШИЛ:

   1.Образовать Общественный Совет женщин при администрации Бекетского сельского поселения.
   2.Утвердить  Положение об Общественном Совете женщин при администрации Бекетского сельского поселения и его состав

(приложение № 1).
   3. Организационное, информационное и материально-техническое обеспечение деятельности Общественного Совета женщин при администрации Бекетского сельского поселения осуществляется администрацией поселения.

   4. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования.
   5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляя за собой.

 Председатель Совета народных депутатов
          Бекетского сельского поселения:                                В.В.Оснач

    Глава Бекетского сельского поселения:                           В.В.Оснач

Приложение № 1

Утверждено
Решением Совета народных депутатов
Бекетского сельского поселения
от «26» января 2015 г. №  5

ПОЛОЖЕНИЕ
об Общественном Совете женщин

 при администрации  Бекетского сельского поселения

I. Общие положения

   1. Общественный Совет женщин при администрации Бекетского сельского      поселения (далее - Женсовет), является общественной организацией при администрации Бекетского сельского поселения,  образованным для  дальнейшего развития  гражданского общества, совершенствования взаимодействия органов исполнительной власти района с общественными объединениями и иными организациями в целях реализации интересов женщин и детей, повышения роли женщин в общественно-политической, экономической, социальной и культурной жизни, проведения профилактических мероприятий, направленных на выявление несовершеннолетних и членов семей, склонных к совершению противоправных деяний на территории Бекетского сельского  поселения, а также подготовки предложений главе Бекетского сельского поселения по вопросам, входящим в компетенцию общественного Совета женщин.
         2. Общественный Совет женщин в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента  Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом Бекетского сельского поселения, законами  Кемеровской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора Кемеровской области, а также настоящим Положением.
         3. Положение об Общественном Совете женщин и его состав утверждаются главой Бекетского сельского поселения

II. Основные задачи Общественного Совета женщин

   Совет женщин при администрации Бекетского сельского поселения опираясь на инициативу и творческую энергию женщин, отзывчивость, деловитость, дисциплинированность призван решать следующие задачи:

2.1. Участие в обеспечении защиты прав, свобод и законных интересов женщин и детей;
2.2. Систематическое информирование главы Бекетского сельского поселения о нарушении прав и законных интересов женщин и детей, о принимаемых мерах по выявлению несовершеннолетних и членов семей, склонных к совершению противоправных деяний;
2.3. Участие в выявлении причин и условий, способствующих совершению
антиобщественных действий, информирование правоохранительных органов;
 2.4. Содействие в профилактике детской безнадзорности и подростковой преступности;
2.5.  Участие в повышении культурного уровня населения, особенно молодежи, а также в профилактике табакокурения и пресечении сквернословия;
2.6. Укрепление семьи, повышение значимости материнства;
2.7. Участие в выявлении семей на ранней стадии неблагополучия и принятии своевременных мер всеми заинтересованными ведомствами и учреждениями по  устранению негативных проявлений;
2.8. Разработка и внесение на рассмотрение главы Бекетского сельского поселения предложений по проблемам материнства и детства на территории Бекетского  сельского поселения;
2.9.Содействие в обеспечении правовыми средствами защиты конституционных прав, свобод и законных интересов женщин;
2.10. Организация сотрудничества со средствами массовой информации, выставок, лекториев, концертов;
2.11. Содействие формированию условий, благоприятствующих гармоничному развитию детей, удовлетворению материальных и духовных потребностей, воспитанию патриотического и гуманистического мышления;
2.12. Обсуждение по предложению главы Бекетского сельского поселения иных вопросов, относящихся к компетенции Женсовета.
3. Женсовет не рассматривает обращения по личным вопросам, в том числе связанным с имущественными, жилищными и трудовыми спорами, а также с жалобами на решения судов, органов следствия и дознания.
III. Основные направления деятельности
 Общественного Совета женщин
3.1. Активное содействие успешному выполнению женщинами материнских и семейных обязанностей, забота об укреплении семьи;

3.2. Оказание помощи многодетным семьям, молодоженам, семьям погибшим при исполнении интернационального, гражданского и служебного долга, инвалидам войны, одиноким матерям и престарелым, шефство над трудными подростками, работа с неблагоприятными семьями, пропаганда опыта воспитания в семьях;

3.3. Организация досуга женщин и их семей, клубов по интересам, вовлечение в кружки народного творчества, художественной самодеятельности, спортивные секции;

3.4. Организация сотрудничества со средствами массовой информации.

IV. Женсовет для решения возложенных на него
задач имеет право:
4.1. Запрашивать в установленном порядке необходимую информацию и материалы от федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих деятельность на территории Бекетского сельского поселения, общественных объединений и должностных лиц Бекетского  сельского поселения;
4.2. Приглашать на свои заседания должностных лиц местного самоуправления, представителей общественных объединений;
- направлять своих представителей для участия в совещаниях, конференциях и семинарах, проводимых территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти Кемеровской области, общественными объединениями Кемеровской области по проблемам, входящим в компетенцию Женсовета;
4.3. Пользоваться в установленном действующим законодательством порядке услугами связи.
4.4. Приглашать на свои заседания должностных лиц администрации Бекетского сельского поселения.

4.5. Направлять своих представителей для участия в совещаниях, конференциях и семинарах, круглых столах, проводимых органами власти Яйского района, Администрацией Бекетского сельского поселения.

4.6. Созывать собрания и конференции женщин, проводить, семинары актива, организовывать лекции, доклады, экскурсии и другие мероприятия, участвовать в организации клубов женщин и молодой семьи;

4.7. Вносить в органы местного самоуправления, другие органы предложения по улучшению социальных условий женщин, детей, семьи;

4.8. Осуществлять общественный контроль по вопросам материнства, детства, семьи, защиту их прав и интересов;

4.9. Участвовать в разработке планов мероприятий по улучшению условий охраны труда, обращаться по выявленным недостаткам в соответствующие руководящие органы о принятии мер;

4.10. Рассматривать устные и письменные заявления и жалобы женщин, вносить предложения о соответствующих мерах;

4.11. Выступать в СМИ.

V. Порядок формирования Общественного Совета женщин

5.1. Общественный Совет женщин при администрации Бекетского сельского поселения  формируется на добровольной основе из представительниц предприятий, учреждений, организаций, жителей.

5.2. Структура Общественного Совета женщин при администрации Бекетского сельского поселения определяется общим собранием.

Из числа членов Общественного Совета женщин избираются:

председатель, заместитель председателя, секретарь.

5.3.При необходимости могут быть также созданы комиссии по отдельным направлениям.

5.4. Общественный Совет женщин при адиминистрации Бекетского сельского поселения формируется сроком на 5 лет.

5.5. Общественный Совет женщин при администрации Бекетского сельского поселения строит свою работу на основе творческой инициативы и самодеятельности женской общественности, в соответствии с запросами и интересами женщин.

Общественный Совет женщин самостоятельно определяет задачи своей деятельности с учетом местных условий, сложившихся традиций, а также имеющегося опыта, а также устанавливает порядок своей работы.

VI. Организация деятельности Общественного Совета женщин

   1. Руководство Общественным Советом женщин осуществляют председатель Общественного Совета женщин, а в его отсутствие - заместитель председателя. Секретарь Общественного Совета женщин осуществляет организационно-техническое обеспечение работы Общественного Совета женщин.
   2. Общественный Совет женщин работает на общественных началах.
   3. По решению Общественного Совета женщин могут создаваться постоянные и временные рабочие группы, руководство деятельностью которых осуществляют члены Общественного Совета женщин.
   4. Заседания Общественного Совета женщин проводятся не реже 1 раза в квартал. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания Общественного Совета женщин.
Заседание Общественного Совета женщин ведет председатель Общественного Совета женщин либо по его поручению заместитель председателя Общественного Совета женщин
Заседание  Общественного Совета женщин считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины его членов. Решения Общественного Совета женщин принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании. Решения Общественного Совета женщин оформляются протоколом, который подписывает председатель Общественного Совета женщин либо лицо, председательствующее на заседании.
   5. Решения Общественного Совета женщин носят рекомендательный характер. Информация о принятых решениях, предложениях, рекомендациях Общественного Совета женщин доводится до сведения главы Бекетского сельского поселения.
   6. Обсуждаемые Общественного Совета женщин общественно важные вопросы и принятые на заседании Общественного Совета женщин решения могут доводиться до сведения общественности через средства массовой информации.
     7. Общественного Совета женщин прекращает свою деятельность в соответствии с постановлением главы сельского поселения.